—— 1 ——

盐工院委〔2020〕92 号

中共盐城工业职业技术学院委员会
印发《关于开展第二、三轮校内巡察
“回头看”工作的实施方案》的通知

各党总支、各二级学院、各部门：

《中共盐城工业职业技术学院委员会关于开展第二、三轮校

内巡察“回头看”工作的实施方案》已经校党委会研究同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行和落实。

                 中共盐城工业职业技术学院委员会

                  2020 年 9 月 30 日

—— 2 ——

中共盐城工业职业技术学院委员会
关于开展第二、三轮校内巡察
“回头看”工作的实施方案

为进一步深入贯彻中央巡察工作新要求，全面落实学校党委

巡察整改工作部署，推动全校各级党组织和党员干部进一步牢固

树立“四个意识”，以高度的责任感和优秀的执行力，不断深化

巡察整改，扎实巩固整改成效，根据《中国共产党章程》《中国

共产党党内监督条例（试行）》《中国共产党巡视工作条例》等党

内法规的相关精神和《盐城工业职业技术学院校内巡察工作暂行

办法》，经校党委研究，开展第二、三轮校内巡察“回头看”工

作。具体实施方案如下：

一、工作目标

开展校内巡察“回头看”工作是强化党内监督，加强政治建

设的重要内容，是深化和巩固巡察整改成效的重要手段，也是加

强执行力建设，改进作风，狠抓落实的重要举措。通过对学校巡

察整改情况进行“回头看”，对各项整改措施的落实情况进行实

地检查，对未完成整改或整改进度慢的情况进行督促，对落实不

力的情况予以追责问责，并将督查结果充分运用到干部考核评价

和选拔任用之中，推动学校巡察整改取得实在成效，保障政治巡

察切实发挥出推动学校全面从严治党和一流高职院校建设的积

极作用。

二、巡察内容

按照党的十九大明确的新时代党的建设总要求，聚焦“两个

维护”政治责任落实，准确把握“六个围绕、一个加强”的要求，

—— 3 ——

结合学校党委的决策部署，重点对照整改方案检查整改落实情况。

1.对于已经完成的整改事项，检查相关支撑材料和整改效果，

是否真改实改，有没有重形式、轻实效，共性问题是否全面整改，

易发多发问题是否有所反弹；

2.对于长线整改工作，检查最新进展，有没有打折扣、搞变

通；

3.对于未完成整改或进展缓慢的事项，检查存在的困难和具

体原因；

4.结合相关线索发现新问题，防止问题被遗漏、被掩盖，切

实清除巡察死角；

5.学校巡察工作领导小组要求整改的其他事项落实情况。

三、巡察组及被巡察单位

学校成立巡察组负责对相关党组织开展巡察“回头看”工作，

具体如下：

校党委第一巡察组，负责经贸管理学院党总支，汽车与交通

学院党总支，药品与健康学院党总支，信息安全学院党总支，机

关党总支（第一党支部—党委办公室、院长办公室，纪委办公室、

纪委执纪审查室，国际合作交流中心、港澳台办公室、国际教育

学院），机关党总支（第三党支部—党委学生工作部、人民武装

部、学生工作处，招生办公室，工会，团委）。

校党委第二巡察组，负责纺织服装学院党总支，智能制造学

院党总支，建筑工程学院党总支，机关党总支（第二党支部—党

委组织部、党委统战部，党委宣传部，党委教师工作部、人事处，

高教研究所），后勤党总支（第一党支部—后勤管理处、基建管

—— 4 ——

理处，党委保卫部、保卫处）。

四、工作安排

本次巡察“回头看”工作共分为三个阶段：

第一阶段：自查阶段（10 月 5 日—15 日）。学校印发巡察“回

头看”工作实施方案，各被巡察单位对所整改任务的落实情况逐

项进行自查。针对已完成的整改工作，要重点自查是否存在整改

不到位、不彻底或已整改问题反弹回潮的现象；针对长线的整改

工作，要重点自查工作的新进展和新成效；针对尚未完成的整改

工作，要自查整改中存在的问题和不足，并提出推动工作尽快完

成的具体举措。

第二阶段：现场督查阶段（10 月 16 日—30 日）。巡察组成

立若干现场督查小组，就督查情况随机进行重点抽查，主要方式

有召开座谈会、听取汇报、列席会议、民主测评、受理信访、个

别谈话、走访调研、查阅支撑材料等。

第三阶段：总结阶段（10 月 31 日—11 月 13 日）。综合前期

自查和现场督查等情况，对巡察整改总体情况进行梳理，形成巡

察报告，巡察报告向学校巡察工作领导小组汇报后，形成巡察反

馈意见向被巡察单位反馈。被巡察单位根据反馈意见制定整改方

案报学校巡察工作办公室并组织整改。

五、工作要求

一是高度重视，积极配合。各被巡察单位领导班子和党员干

部要牢固树立“四个意识”，深刻认识巡察整改的重大意义，提

升政治站位，正确理解巡察整改工作并积极做好配合。要对照整

改任务清单对所负责的整改事项进行全面梳理，深入思考整改工

—— 5 ——

作存在的问题和不足，提出改进措施。要扎实准备体现整改效果

的相关支撑材料，配合做好现场督查。

二是实事求是，严肃认真。各被巡察单位要认真细致做好自

查，对整改效果不夸大，对存在问题不遮掩，认真细致、客观真

实的反馈整改落实情况。特别是在支撑材料的准备上，要确保真

实准确、具体详实，坚决杜绝报假账、敷衍应付、空洞不实或搞

材料加工和包装美化等形式主义问题。

三是边查边改，确保实效。开展巡察“回头看”是为了督促

相关单位更好贯彻中央深化巡察整改新要求和学校党委的巡察

整改工作部署，确保巡察整改质量，深化巡察整改成效。各单位

在自查过程中要坚持问题导向，时刻对标中央新要求和学校党委

新部署，坚持边查边改、立行立改，确保各项整改任务不断取得

扎实成效。

四是强化考核，严肃追责。学校将把巡察结果纳入到各被巡

察单位的年度考核评价范围，并将之运用到干部考核评价中。针

对推进巡察整改不力、不配合、不支持巡察整改督查等情况，学

校党委、纪委将对有关单位领导班子及其成员进行追责问责。

附件：巡察组成员名单

中共盐城工业职业技术学院委员会办公室    2020 年 9月 30日印发

—— 6 ——

附件

巡察组成员名单

第一巡察组：

组  长：张国兵

副组长：祁艳清  潘东波

成  员：张  伟  董  礼  吴永华（兼联络员）

第二巡察组：

组  长：孙开进

副组长：杨  彦  周  伟

成  员：包婷婷  丁金兰  王前文（兼联络员）